
147

Keli žodžiai dėl biografijų žodyno
„Lietuvos knygos veikėjai“

Lietuvos knygos veikėjai  = The Workers of  the Lithuanian book : biografijų žodynas / Vilniaus uni-
versiteto Komunikacijos fakulteto Knygotyros ir dokumentotyros institutas, Matematikos ir informatikos institutas; 
sudarytojas Osvaldas Janonis; vyriausiasis redaktorius Domas Kaunas : kompaktinis diskas. – Vilnius, 2004. 
– ISBN 9986-680-27-1

2004 metais Vilniaus universiteto Komunikacijos fakulteto Knygotyros dokumentotyros 
institutas, talkininkaujamas 13 mokslo įstaigų, tarp jų ir Lietuvos mokslų akademijos bibliotekos, 
pradžiugino ne tik mokslo tyrinėtojus, bet ir besidominčią kultūra Lietuvos visuomenę, išleidęs skait-
meninį knygotyros biografikos leidinį Lietuvos knygos veikėjai: biografijų žodynas. Per 40 autorinių lankų 
apimančiame skaitmeniniame leidinyje paskelbtos 1388 asmenų, susijusių su Lietuvos knyga, biogra-
mos, įdėtos 398 iliustracijos. Aprašyti profesine veikla pasižymėję knygininkystės, bibliografijos, bibli-
otekininkystės, knygotyros specialistai, įžymūs knygos kultūros veikėjai, dirbę ir kūrę nuo seniausių 
laikų iki 2005 metų. Žodyne aprašyti Lietuvos ir išeivijos knygos veikėjai ir kitų šalių, daugiausia Esti-
jos, Latvijos, Lenkijos, Rusijos, Vokietijos, asmenys, glaudžiai susiję su Lietuvos kultūriniu gyvenimu.

Pratarmė parašyta lietuvių, vokiečių, anglų, lenkų ir rusų kalbomis. Joje aptarta kompak-
tinio disko medžiaga bei sudarymo principai, numatytos tolesnio darbo gairės. 2000-aisiais metais 
pradėtą rengti biografijų žodyną parėmė ir finansavo Lietuviškos spaudos lotyniškais rašmenimis at-
gavimo šimtmečio minėjimo komisija. Leidinį planuojama baigti Lietuvos tūkstantmečio minėjimo 
sukakčiai.

Į atskirą skyrelį pagal abėcėlę išskirti biogramų autoriai, iš viso 79 asmenys. Didžiąją jų dalį 
sudaro Vilniaus universiteto mokslininkai. Biogramas rašė ir mokslinių bibliotekų, mokslo institutų, 
archyvų, muziejų bei kitų įstaigų darbuotojai.

Kompaktinis diskas parengtas pagal Lietuviškos spaudos lotyniškais rašmenimis atgavimo 
šimtmečio programą. Leidinio vyriausiasis redaktorius prof. Domas Kaunas, o sudarytojas doc. Os-
valdas Janonis. 

Skyrelyje „Pagalba“ patarta, kaip naudotis kompaktiniu disku, kaip surasti dominančią in-
formaciją apie asmenį.

Pagrindinis skyrius „Rodyklė“. Joje kruopščiai parengtos asmenų biografijos, sudėtos abė-
cėlės tvarka. Nurodyta asmenvardžiai, svarbiausios gyvenimo datos, vietovės, išsilavinimas, profesinė 
ir kūrybinė veikla, tarptautiniai ryšiai, įgyti mokslo laipsniai bei vardai, svarbiausios publikacijos (dau-
giausia knygos), slapyvardžiai, apdovanojimai, svarbiausi šaltiniai ir literatūra.

Tekstas išdėstytas sklandžiai, moksliškai pagrįstas. Jeigu ir pasitaiko netikslumų, tai dėl šal-
tinių stygiaus ar fragmentiškumo, kai kurių objektyvių ir subjektyvių priežasčių.

Leidinys labai lauktas, reikalingas mokslo tyrinėtojams, istorikams, bibliotekininkams, vi-
siems, kas domisi Lietuvos knyga. Jame rasime daug dar iki šiol neatskleistos medžiagos, praeities ir 
dabarties aktualijų.

Lina Kanopkienė




